



Metalurgica Golin S/A

CNPJ 29.034.275/0001-35

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023 e 2022 - Valores em Reais

Relatório da Diretoria - Srs. Acionistas, em cumprimento as exigências legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter a apreciação de V. Sas., o Balanço Patrimonial, bem como as demais Demonstrações Financeiras referentes ao exercício encerrado em 31/12/2023. Estamos à disposição de V. Sas. na Sede Social, para quaisquer informações que julgarem necessárias. Guarulhos, 21/03/2024. A Diretoria.

Balanços Patrimoniais - Ativo		2.023	2.022	Balanços Patrimoniais - Passivo		2.023	2.022	Demonstração de Resultados dos Exercícios de 2023 e 2022		
Ativo Circulante				Passivo Circulante				Vendas Brutas	2.911.600.547	303.341.110
Caixa e Bancos	4.332.576	7.883.926		Fornecedores	16.160.970	5.303.627	(-) Vendas anuladas	12.525.142	13.423.293	
Aplicação Financeira	13.831.871	13.342.104		Empréstimos e Financiamentos	59.578.328	51.206.560	(=) Vendas Líquidas	279.075.405	289.917.817	
Clientes	35.896.079	34.224.824		Tributos a Recolher	28.630.871	57.089.965	(-) Impostos s/ Vendas	56.149.798	57.669.475	
Impostos a realizar	26.153.023	21.458.517		Salários, Encargos e Provisões Trabalhistas	33.136.592	3.920.131	(=) Receita Operacional Líquida	222.925.607	232.248.342	
Contas a receber	15.512.184	12.035.997		Outras Contas a Pagar	11.564.052	30.117.869	(-) Custo dos Produtos Vendidos	196.677.882	182.213.972	
Estoques	48.223.970	51.185.861		Total do Circulante	149.070.813	147.638.152	(=) Lucro Operacional Bruto	26.247.724	50.034.370	
				Empréstimos e Financiamentos	3.976.031	6.166.933	(-) Despesa de Vendas	10.418.645	10.440.832	
				Impostos Diferidos sobre Reavaliação	14.876.134	4.047.127	(-) Despesa Administrativa	17.750.182	16.786.832	
				Impostos Diferidos sobre Reavaliação	14.876.134	4.047.127	(-) Despesa Financeira	22.251.431	18.672.837	
				Tributos a Recolher	44.310.201	21.867.763	(+) Receita Financeira	6.673.559	6.542.444	
				Outras contas a pagar	3.639.157	7.797.042	(-) Outras Despesas Operacionais	3.832.755	3.714.714	
				Total do Não Circulante	66.801.523	39.878.865	(=) Lucro Operacional Líquido	(21.331.730)	6.961.600	
				Capital social	18.000.000	18.000.000	(+) Receita de Subvenção p/Investimento	-	-	
				Reserva Legal	1.885.595	1.885.595	(+) Resultado Extra Operacional	104.488	(997.950)	
				Ajuste de Avaliação Patrimonial	28.877.201	7.856.188	(=) Lucro antes do I. Renda	(21.227.242)	5.963.650	
				Prejuízos Acumulados	(35.367.699)	(15.632.321)	(-) Contribuição Social	-	952.396	
				Total do Patrimônio Líquido	13.395.096	12.109.462	(-) Provisão p/Imposto de Renda	-	2.575.506	
				Total do Passivo	229.267.433	199.626.479	(=) Lucro Líquido do Exercício	(21.227.242)	2.435.749	
							Lucro líquido por ação	(2.122,72)	0,24357	

Demonstrativo das Mutações do Patrimônio Líquido em 31/12/2023 e 2022 - Valores em R\$

	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Avaliação Patrimonial	Ajuste de Depreciação	Lucro a Dispos. Ago	Patrimônio Líquido
Saldo em 31-12-2021	18.000.000	1.763.808	-	8.840.817	(19.438.145)	9.166.480
Ajuste de avaliação patrimonial	-	-	(1.491.863)	1.491.863	-	-
IR e CS diferidos sobre ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	507.233	-	507.233
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	2.435.749	2.435.749
Constituição da Reserva Legal	-	121.787	-	(121.787)	-	-
Saldo em 31-12-2022	18.000.000	1.885.595	-	7.856.188	(15.632.321)	12.109.462
Ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	31.850.020	1.491.863	33.341.882
IR e CS diferidos sobre ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	(10.829.007)	-	(10.829.007)
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	(21.227.242)	(21.227.242)
Saldo em 31-12-2023	18.000.000	1.885.595	-	28.877.201	(35.367.700)	13.395.096

Resumo das Notas Explicativas

1) As Demonstrações Contábeis foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, de acordo com a Resolução 1.255/09 do CFC e disposições da Lei das Sociedades por Ações; 2) As Receitas, os Custos e as Despesas são registradas pelo Regime de Competência; 3) Os Ativos Realizáveis e os Passivos Exigíveis no prazo de um ano, são classificados como Circulantes; 4) As Depreciações foram calculadas pelo método linear, com base nas taxas anuais admitidas pela legislação fiscal, em função do prazo da vida útil do bem; 5) Estoques: as matérias primas, materiais auxiliares, foram

avaliados pelo custo médio ponderado. Os produtos acabados, semi-acabados foram avaliados de acordo com o Artigo 14, parágrafo 3º do decreto 1.598/77 e legislação subsequente; 6) A Provisão de Férias foi constituída com base nos direitos adquiridos pelos empregados; 7) O Capital Social representado por 10.000.000 (dez milhões) de ações ordinárias nominativas, no valor unitário de R\$ 1,80 (um real e oitenta centavos) cada uma, subscrito e integralizado na sua totalidade por acionistas residentes no país. O conjunto completo das notas explicativas esta à disposição na sede da empresa.

	2.023	2.022
(=) Resultado do Exercício	(21.227.242)	2.435.749
Itens que não afetam o caixa operacional		
Encargos de empréstimos e financiamentos	3.864.600	2.878.361
Juros, variações monetárias e cambiais	(836.852)	(438.714)
Perdas estimadas de contas a receber	(1.514.990)	(967.000)
Ajustes e Baixas de Ativos	3.824.748	12.716.331
Depreciação e Amortização	3.990.574	3.729.838
(11.899.161)	20.354.565	
Aumento Líquido/(redução) das contas de ativo		
Contas a receber	(156.265)	(2.608.824)
Impostos a recuperar	2.103.725	(6.491.953)
Estoques	2.961.891	(26.688.861)
Demais ativos circulantes	(3.476.186)	(3.676.997)
Aumento Líquido/(redução) das contas de passivo		
Fornecedores	10.857.343	(1.001.373)
Obrigações trabalhistas e tributárias	23.199.806	(6.794.142)
Outras contas a pagar	(22.711.703)	4.711.252
Caixa líquido das atividades operacionais	12.778.610	(42.550.897)
Aquisição de imobilizado	(7.094.150)	(13.881.706)
Caixa líquido das atividades de investimentos	(7.094.150)	(13.881.706)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamentos		
Captação de empréstimos e financiamentos	188.230.524	198.295.981
Pagamentos de empréstimos e financiamentos	(185.077.406)	(152.680.085)
Despesas a Amortizar	-	(177.340)
Caixa líquido das atividades de financiamentos	3.153.118	45.438.556
Aumento/(Redução) Líquida de caixa	(3.061.583)	9.360.517
Caixa no início do período	21.228.030	11.865.513
Caixa no final do período	18.166.447	21.226.030
Aumento/(Redução) Líquida de caixa	(3.061.583)	9.360.517

Décio de Araújo
Diretor Presidente

Rafael Gussoni
Diretor Industrial

Flávia Cascarelli
Contadora - CRC: 1SP210340/O-5

Golin Participações S.A

CNPJ 05.487.746/0001-95

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31/12/2023 e 2022 - Valores em Reais

Relatório da Diretoria - Srs. Acionistas, em cumprimento as exigências legais e estatutárias, temos a satisfação de submeter a apreciação de V. Sas., o Balanço Patrimonial, bem como as demais Demonstrações Financeiras referentes ao exercício encerrado em 31/12/2023. Estamos à disposição de V. Sas. na Sede Social, para quaisquer informações que julgarem necessárias. Guarulhos, 21/03/2024. A Diretoria.

Balanço Patrimonial - Ativo		2.023	2.022	Balanço Patrimonial - Passivo		2.023	2.022	Demonstrativo das Mutações do Patrimônio Líquido	
Ativo Circulante				Passivo Circulante				Capital Social	Reserva de Lucros
Caixa e Bancos	1.383.750	43.996		Fornecedores	16.160.970	5.303.627			
Contas a receber	2.784.344	3.575.944		Empréstimos e Financiamentos	59.578.328	51.206.560			
Despesas Exercício Seguinte	-	-		Tributos a Recolher	28.630.871	57.089.965			
Total do Circulante	4.168.094	3.619.940		Salários, Encargos e Provisões Trabalhistas	33.136.592	3.920.131			
Contas a Receber - Longo Prazo				Outras Contas a Pagar	11.564.052	30.117.869			
Imobilizado	52.267.139	52.267.139		Total do Circulante	149.070.813	147.638.152			
Total do Não Circulante	52.267.139	52.267.139		Empréstimos e Financiamentos	3.976.031	6.166.933			
Total do Permanente	52.267.139	52.267.139		Impostos Diferidos sobre Reavaliação	14.876.134	4.047.127			
Total do Ativo	56.435.233	55.887.079		Impostos Diferidos sobre Reavaliação	14.876.134	4.047.127			
Balanço Patrimonial - Passivo				Tributos a Recolher	44.310.201	21.867.763			
Passivo Circulante				Outras contas a pagar	3.639.157	7.797.042			
Obrigações Fiscais e Tributárias	479.617	577.527		Total do Não Circulante	66.801.523	39.878.865			
Empréstimos e Financiamentos	370.445	577.527		Capital social	18.000.000	18.000.000			
Total do Circulante	850.063	577.527		Reserva Legal	1.885.595	1.885.595			
Obrigações Fiscais e Tributárias	15.790.527	15.825.455		Ajuste de Avaliação Patrimonial	28.877.201	7.856.188			
Empréstimos e Financiamentos	926.114	-		Resultado à Disposição da ACO	1.496.330	2.111.898			
Total do Não Circulante	16.716.640	15.825.455		Total do Patrimônio Líquido	38.868.529	39.484.097			
Patrimônio Líquido				Total do Passivo	56.435.233	55.887.079			
Capital social	5.600.000	5.600.000							
Reserva Legal	1.120.000	1.120.000							
Ajuste de Avaliação Patrimonial	30.652.199	30.652.199							
Resultado à Disposição da ACO	1.496.330	2.111.898							
Total do Patrimônio Líquido	38.868.529	39.484.097							
Total do Passivo	56.435.233	55.887.079							

Notas Explicativas

1) As demonstrações Contábeis foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis emanadas da Lei das Sociedades por Ações. 2) As Receitas e as Despesas são registradas pelo regime de Competência. 3) Os Ativos Realizáveis e os Passivos Exigíveis no

prazo de um ano, são classificados como Circulantes. 4) O Capital Social representado por 10.000.000 (dez milhões) de ações ordinárias nominativas, no valor de R\$ 0,56 (cinquenta e seis centavos) cada uma, subscrito e integralizado na sua totalidade por acionistas residentes no País.

	2.023	2.022
Saldo em 31-12-2021	5.600.000	1.120.000
Lucro do Exercício	-	-
Constituição da Reserva Legal	-	-
Dividendos Distribuídos	-	-
Saldo em 31-12-2022	5.600.000	1.120.000
Lucro do Exercício	-	-
Constituição da Reserva Legal	-	-
Dividendos Distribuídos	-	-
Saldo em 31-12-2023	5.600.000	1.120.000

Demonstração de Resultados

	2.023	2.022
Receita Operacional Bruta	2.270.000	2.090.597
Impostos s/Receita Bruta	82.855	76.307
Receita Operacional Líquida	2.187.145	2.014.290
Despesas Administrativas	122.116	74.462
Despesas Fiscais	-	-
Resultado Financeiro	19.219	680.579
Despesas Operacionais	141.336	755.041
Resultado Operacional	2.045.809	1.259.249
IRPJ	157.600	143.248
CSLL	65.376	60.209
Lucro Do Exercício	1.822.833	1.055.792
Lucro líquido por ação	0,18228	0,10558

Demonstração de Fluxo de Caixa

	2.023	2.022
Atividades Operacionais		
Lucro Líquido do Exercício	1.822.833	1.055.792
Depreciação e Amortização	-	-
Lucro Líquido Ajustado	1.822.833	1.055.792
Contas a Receber	791.601	1.064.202
Despesas a Amortizar	-	-
Variações no Ativo Circulante	791.601	1.064.202
Fornecedores	-	-
Obrigações trabalhistas e tributárias	(132.838)	(68.380)
Obrigações Diversas	-	-
Variações no Passivo Circulante	(132.838)	(68.380)
Total das Atividades Operacionais	2.481.596	2.051.614
Atividades de Investimentos		
Baixa Investimento	-	-
Total das Atividades de Investimentos	-	-
Atividades de Financiamentos		
Distribuição de Dividendos	(2.438.401)	(2.020.856)
Empréstimos e Financiamentos	1.296.559	-
Total das Atividades de Financiamentos	(1.141.842)	(2.020.856)
Variação em Caixa e Equivalentes	1.339.754	30.756
Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	43.996	13.239
Saldo Final de Caixa e Equivalentes	1.383.750	43.996

Lourival Odécio Golin - Diretor

Paulo Gézer de Araújo - Diretor

Selma Marcon - Diretora

Flávia Cascarelli - Contadora - CRC: 1SP210340/O-5

Acobber S/A Administração de Bens e Condomínios - CNPJ/MF 61

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/720A-CD61-8AEC-D69B> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 720A-CD61-8AEC-D69B



Hash do Documento

3F835B8B6C396B29306B190F53129C51C460488EE16A9A0C82C42B2354BE236C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/03/2024 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Signatário - ODIASP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA) - 091.260.448-46 em 23/03/2024 07:15 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/9ACC-864D-D8AB-E692> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 9ACC-864D-D8AB-E692



Hash do Documento

BC2499823F585CC6A917ADC28C7720E284D8F3271E38DB48710F3F773E91385A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/03/2024 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Signatário - ODIASP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA) - 091.260.448-46 em 23/03/2024 07:15 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24

